
Šaka‐Hartmana dubultpunktu 
kopas simulācija dzīvas acs 

tīklenes gadījumā

V. Karitāns, L. Jansone, G. Krūmiņa

LU 73. zinātniskā konference

Ievads

• Šaka‐Hartmana (ŠH) aberometrija tiek
izmantota aberāciju mērīšanai un korekcijai,
tomēr ir izteikts arī priekšlikums tās
izmantošanai tīklenes biezuma mērījumiem.

Ievads
• Ir zināms, ka ŠH punkti, kas iegūti, pētot
grauzēju acis, ir ļoti izstiepti.

Ievads

• Pētījumā izteikta hipotēze, ka ŠH aberometrija
sniedz informāciju par tīklenes biezumu, 
pamatojoties uz dubultpunktu ainu.

Metode Intensitātes sadalījums CCD plaknē



Intensitātes sadalījums CCD plaknē

Simulācija veikta programmā LabVIEW 8.5

Atpakaļizkliedētās gaismas sadalījums

Biezuma aprēķināšana

Emslija (Emsley) modeļa acs (1946)

Dubultpunktu simulācijas rezultāti

Ieteicamie parametru vērtību apgabali Biezuma aprēķinu rezultāti



Mikrolēciņas diametra ietekme uz rezultātiem Zīlītes diametra ietekme uz minimālo 
izmērāmo attālumu

Secinājumi

• Metode izmantojama galvenokārt patoloģiskas
tīklenes gadījumā (šajā gadījumā var izmantot arī
mazākas mikrolēciņas).

• Normālas tīklenes gadījumā centroīdas atbilst
RNFL un RPE slāņiem; mikrolēciņu diametram
jābūt vismaz 600 mikroni.

• Kaut gan metodes izšķirtspēja ir zema un
minimālais izmērāmais attālums ir salīdzināms ar
tīklenes biezumu, tomēr to varētu uzlabot,
apvienojot ŠH aberometriju un konfokālo
mikroskopiju.

Paldies par uzmanību!

Pētījums izstrādāts ar ESF projekta “Redzes pārslodzes fizioloģijas 
pētījumi un redzes stresa diagnostikas metodikas izstrāde”
(2013/0021/1DP/ 1.1.1.2.0/13/APIA/VIAA/001)
atbalstu


